EDITAL PROPPG Nº 10/2022 – HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES - MESTRADO

O Programa de Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES) da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), no uso de suas atribuições

legais e após a análise dos recursos em relação às homologações publicadas no dia 24 de novembro de 2022, torna pública a homologação final

das inscrições do Edital PROPPG nº 10/2022.

Inscrição Título do Anteprojeto Homologação

2696 O BOI DURO EM BELMONTE: Um Estudo sobre Identidade Cultural HOMOLOGADA

2699
AMOSTRA DIGITAL DO IFBA-EUNÁPOLIS: seus documentos como fonte de patrimônio, cultura, memória e
estudo do ambiente HOMOLOGADA

2700
PROPRIEDADES PSICOMETRICAS DA VERSÃO BRASILEIRA DA COGNITIVE TEST ANXIETY SCALE (CTAS-2) PARA
ADOLESCENTES HOMOLOGADA

2720
A INCLUSÃO DE NOÇÕES BÁSICAS DE DIREITOS E DEVERES CONSTITUCIONAIS NA FORMAÇÃO EDUCACIONAL
DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES DA REDE PÚBLICA DE ENSINO DA CIDADE DE TEIXEIRA DE FREITAS HOMOLOGADA

2725 ENSINO ANTIRRACISTA NA EDUCAÇÃO FÍSICA: Capoeira como estratégia de uma educação decolonial HOMOLOGADA

2737

ANÁLISE DAS PRÁTICAS DE REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL NO MUNICÍPIO DE EUNÁPOLIS E SUA CONTRIBUIÇÃO
APLICADAS A MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL AUTODECLARADAS NEGRAS NO CENTRO DE
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL CAPS II HOMOLOGADA

2741
DESIGUALDADE de gênero e a crise da COVID-19: a potencialização das discrepâncias históricas e os reflexos
na saúde física, psicológica, mental e emocional da mulher. HOMOLOGADA

2742
AS TIC COMO ELEMENTO MOTIVADOR DA PERMANÊNCIA E ÊXITO ESCOLAR NAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA
ESTUDANTIL DO IFBA - Campus Eunápolis no contexto pandêmico. HOMOLOGADA

2743 DEMOCRACIA E TECNOLOGIA: os limites da manipulação de dados pessoais em processos eleitorais NÃO HOMOLOGADA

2750 O ICMS E A TRIBUTAÇÃO AMBIENTAL NO ESTADO DA BAHIA: avanços e desafios. HOMOLOGADA

2755
A CONJUNTURA DOS TRABALHADORES INVISÍVEIS EM TEMPOS DE CALAMIDADE PÚBLICA E A AUSÊNCIA DE
VIABILIDADE SOCIAL NÃO HOMOLOGADA

2761
POLÍTICAS PÚBLICAS DE SAÚDE PARA CRIANÇAS COM TRANSTORNO DO ESPECTRO AUTISTA: análise no
município de Itamaraju-BA HOMOLOGADA

2762
O CANDOMBLÉ E A INTOLERÂNCIA RELIGIOSA NO BRASIL: lançando olhar sobre aprendizagem das matrizes
africanas na escola HOMOLOGADA

2765 MEDIAÇÃO FAMILIAR: uma solução pacífica à resolução dos conflitos familiares em Cabo Verde HOMOLOGADA

2772 DIREITO E A LUTA DOS POVOS INDÍGENAS: pluralismo jurídico e identidade étnica HOMOLOGADA

2791 PESSOA IDOSA: Ações voltadas para a promoção de um Envelhecimento Empoderado e Proativo HOMOLOGADA

2814
FAKE NEWS EM MATÉRIA DO MARCO TEMPORAL: uma análise sociológica sobre a construção do discurso da
desinformação HOMOLOGADA

2817
OS IMPACTOS DAS REDES SOCIAIS E DAS FAKE NEWS NOS MOVIMENTOS ANTIDEMOCRÁTICOS DURANTE O
PROCESSO ELEITORAL DE 2022, NO BRASIL, E UMA ANÁLISE DA ERA DA PÓS-VERDADE HOMOLOGADA

2818
A REEDIÇÃO DA VIOLÊNCIA: vivências no abrigo como preditores de sintomas internalizantes e externalizantes
de crianças HOMOLOGADA

2825
A INEFICIÊNCIA DA LEI MARIA DA PENHA NOS CASOS DE VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER ÍNDIA: um estudo
sobre a necessidade de adequação da legislação a cultura Pataxó do Sul e Extremo Sul da Bahia HOMOLOGADA

2833 LIDERANÇA DO ENFERMEIRO NA ATUAÇÃO DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE HOMOLOGADA

2849
ESCALA PARA A IDENTIFICAÇÃO DAS CRENÇAS COGNITIVAS E DO PROCESSO ADAPTATIVO E FUNCIONAL DE
MULHERES VIOLENTADAS NA INFÂNCIA HOMOLOGADA

2851 UM ESTUDO ACERCA DA RESSOCIALIZAÇÃO DO EGRESSO TRANSEXUAL E TRAVESTI EM TEIXEIRA DE FREITAS HOMOLOGADA

2860 A DEMOCRACIA GOLPEADA: o autoritarismo e a fragilidade da democracia no Brasil Republicano HOMOLOGADA

2863 FUGAS (PO)ÉTICAS DO/NO IMAGINÁRIO OCEÂNICO HOMOLOGADA

2868
VELAR UM CORPO SEM VÊ-LO: itinerário de luto de pessoas que não puderam ver o corpo dos seus entes por
conta do Covid-19 HOMOLOGADA

2871
SUICÍDIO: estudo acerca dos fatores de risco vivenciados por adolescentes e jovens adultos sobreviventes
atendidos pelo Caps de Teixeira de Freitas HOMOLOGADA

2889 EPISTEMOLOGIAS AFRODIASPÓRICAS: cosmopercepção de natureza a partir dos terreiros de candomblé HOMOLOGADA

2910 SAÚDE DO IDOSO: impasses e acesso nas povoações, zona rural e adjacências do município de Eunápolis/BA NÃO HOMOLOGADA

2914 MEMÓRIAS E NARRATIVAS DA PERIFERIA: reflexões e práticas do documentário no Complexo Baianão HOMOLOGADA

2917 O ACESSO À JUSTIÇA: Um olhar sobre a mulher vítima de violência doméstica e a Advocacia NÃO HOMOLOGADA

2918 EXPERIMENTOS DEMOCRÁTICOS EM MOVIMENTO: sistemas de mobilização social no Sul da Bahia HOMOLOGADA

2919 PAISAGENS, PERFORMANCES E MEMÓRIAS: Os banhos de argila na Lagoa Azul de Arraial d'Ajuda HOMOLOGADA

2920

"JUDICIALIZAÇÃO" DA ASSISTÊNCIA SOCIAL?: uma análise da influência do Poder Judiciário na Política de
Assistência Social a partir do trabalho desenvolvido pela Proteção Social Especial do município de Porto
Seguro - BA HOMOLOGADA

2923
ATENDIMENTO PRESTADO POR AGENTES PÚBLICOS ÀS MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA SEXUAL:
impressões e repercussões na Costa do Descobrimento HOMOLOGADA

2926 HISTÓRIA AMBIENTAL DE PORTO SEGURO: Narrativas dos Pescadores Artesanais (1988 -2001) HOMOLOGADA

2928

A IMPORTÂNCIA DO ENSINO DAS RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS COMO FERRAMENTA DE RESISTÊNCIA E
FORMAÇÃO DA IDENTIDADE DAS CRIANÇAS DA CRECHE ROSA CRISTINA ALVES CARDOSO EM PORTO SEGURO
(BAHIA) HOMOLOGADA

2929 VIOLÊNCIA OBSTÉTRICA EM MULHERES NEGRAS: Entre intersecções e legislações HOMOLOGADA

2934 DEMOCRACIA EM JOGO: guerras hibridas, revoluções coloridas e o avanço da extrema direita no Brasil HOMOLOGADA

2935
CONHECIMENTOS, CRENÇAS E PRÁTICAS DOS GESTORES NA REGULAÇÃO DO SUS NO MUNICÍPIO DE
EUNÁPOLIS – BAHIA: um estudo de caso para romper fragmentação do processo de trabalho HOMOLOGADA

2936
A REFORMA DO ENSINO MÉDIO: ANÁLISES DOS PERCURSOS E DESAFIOS NA IMPLANTAÇÂO DA BASE
NACIONAL COMUM CURRICULAR-BNCC HOMOLOGADA

2937
A OCUPAÇÃO DAS PRAIAS E DOS TERRENOS DE MARINHA NO MUNICÍPIO DE PORTO SEGURO/BA: aspectos
jurídicos e sociais HOMOLOGADA

2938
FINANCIAMENTO X FUNCIONAMENTO: a Universidade Federal do Sul da Bahia sob a mira dos cortes
orçamentários HOMOLOGADA

2941
ESPECTADORES, ESPECTATIVAS E A PRODUÇÃO DA MEMÓRIA HISTÓRICA NA PRODUÇÃO SERIADA DE TV E
STREAMING HOMOLOGADA

2945
VIOLÊNCIA DE GÊNERO CONTRA MULHERES EM SITUAÇÃO DE RUA: um olhar para os efeitos na saúde mental
e para as estratégias de proteção e enfrentamento HOMOLOGADA

2947

RESGATANDO VULNERÁVEIS DE FORMA FACTÍVEL: PVHIV (pessoas que vivem com o HIV/AIDS) como cerne de
políticas públicas de saúde mediante órgão colegiado de participação social, num modelo quadripartite:
gestão, servidor, prestador e usuário HOMOLOGADA

2950 AVALIAÇÕES EXTERNAS: como a escola traduz as políticas públicas em conhecimentos HOMOLOGADA

2951
ASPECTOS DA RELAÇÃO DESIGUAL DE GÊNERO: uma análise do preconceito e violência sofrida pela
personagem Keira na história em quadrinhos intitulada Tungstênio HOMOLOGADA

2952
OS CONSELHOS DE DIREITOS COMO INSTRUMENTOS EFETIVOS DE PARTICIPAÇÃO POPULAR NAS POLÍTICAS
PÚBLICAS: desafios e novas perspectivas. HOMOLOGADA

2953 FACES DO DISCURSO: o Bolsonarismo nas redes e nas ruas HOMOLOGADA

2954
EDUCAÇÃO PARA A CIDADANIA NAS ESCOLAS PÚBLICAS, PELA PERSPECTIVA DO ASSISTENTE SOCIAL: para
além do direito de votar e ser votado HOMOLOGADA

2955

OS DESAFIOS DA INSPEÇÃO DO TRABALHO NA ECONOMIA INFORMAL COM ENFOQUE NA SAÚDE E
SEGURANÇA DOS TRABALHADORES: Um estudo sobre as condições de trabalho no mercado informal da
passarela do descobrimento em Porto Seguro Bahia e as possibilidades de intervenção nas situações de risco a
saúde e segurança do trabalho. HOMOLOGADA

2957 SER MULHER NA PRISÃO: análise acerca dos recortes sociais da população carcerária feminina no Brasil HOMOLOGADA

2959
PROCESSOS RECORRENTES DE (RE)CONQUISTA E RESISTÊNCIAS DO POVO PATAXÓ HÃ HÃ HÃE NO TERRITÓRIO
INDÍGENA CARAMURU PARAGUAÇU, SUL DO ESTADO BAIANO HOMOLOGADA

2961
CIDADE DA BAHIA EM “O SUMIÇO DA SANTA”, DE JORGE AMADO: sabores encantados e identitários aos
leitores nacionais HOMOLOGADA

2964
ANÁLISE JURÍDICO-SOCIAL DAS NORMAS AMBIENTAIS, BEM COMO, DA FISCALIZAÇÃO DAS MESMAS NO
TERRITÓRIO DO EXTREMO SUL DA BAHIA HOMOLOGADA

2966
ANALISAR O PROJETO DE LEI ALDIR BLANC SOB A ÓTICA DO PROGRAMA CULTURA VIVA E PONTO DE
CULTURA, A SUA IMPLEMENTAÇÃO E AS ORGANIZAÇÕES BENEFICIADAS NA CIDADE DE EUNÁPOLIS-BAHIA HOMOLOGADA

2972
EXPANDINDO FRONTEIRAS: processos de subjetivação de crianças e jovens “à margem” em contextos
educacionais HOMOLOGADA

ATENÇÃO: Todos os candidatos devem se atentar às demais fases do Processo Seletivo.

Porto Seguro, 28 de novembro de 2022.